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PREFEITURA DE OURO PRETO
Prac¢a Barao do Rio Branco, 12 - Pilar
Ouro Preto/MG - 35400-000

(31) 3559-3200

OFICIO 002657/2022

Quro Preto, 21 de outubro de 2022

RESPOSTA INDICAGAO 315/22

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador Luiz Gonzaga
Presidente da Camara Municipal
Ouro Preto - MG

Excelentissimo Senhor,
Encaminho resposta da Secretaria Municipal de Defesa Social, & Indicagéo 315/22 de
autoria do Vereador Julio Gori.
Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideragéo.
Atenciosamente,
. A
Yuri Borges Assuncdo 6;
Secretario Municipal de Governo %‘%},
7

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

https://grp.ouropreto.mg.gov.br/GRP/home/pdf/presenters/commons/ui/documento/documento-edit/0708a9362f9c1e370e71cb 48091 bc062 11
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HELHIRITION T

500000017018

Camara de Vereadores de Quro Preto «

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMONIO: AS PESS0AS
Gabinete do Vereador Jilio Gori

INDICAGAO: 2922 2 Bilbiiinl i Cuae Pie
A Mesa Diretora da l&G&Sl N A
Camara Municipal de Ouro Preto Em_ 23/08 7 22 '
0. YerA He e W04

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia nos termos regimentais desta casa, ouvido o plenario seja a presente
INDICACAO encaminhada ao Excelentissimo Prefeito, o Sr. Angelo Oswaldo de Aradjo Santos,
assim como & Secretaria Municipal de Defesa Social, Secretario Sr. Juscelino Dos Santos
Gongalves, com cdpia ao Setor de Fiscalizagso de Posturas;

Objetiva-se a realizagdo de vistorias para analises rigorosas nas obras, ora em andamento, no
loteamento sob o qual serdo disponibilizados 182 lotes, de 500 m?, localizados na regido da
Jacuba, no Residencial Vila Rica em Ouro Preto - MG,

A finalidade ¢ que o Setor de Fiscalizagdo e Posturas do Municipio, realize na area supracitada
um levantamento comparativo, detalhado, entre o que estava previsto no projeto
elaborado/autorizado, e o que esta sendo de fato realizado no local;

O intuito é a constatag@o do cumprimento de diretrizes, sejam elas municipais, estaduais ou
federais que balizaram a liberag&o do projeto;

A tempo, solicito o envio a esta Casa legislativa, do relatério completo com o parecer do setor de
Fiscalizag&o e Posturas do Municipio relativo a vistoria requisitada;

JUSTIFICATIVA: O municipio tem o dever de fiscalizar o Uso e a ocupagéo do solo de forma a
assegurar a tranquilidade de todos.

A eventual inobservancia de detalhes em um projeto, quase sempre resulta em erros e tragédias
humanas e ambientais, Cujo as reparagdes sdo, muitas vezes, impossiveis de realizar.

JULIO CESAR Assinado de forma

digital por JULIO CESAR
RIBEIRO RIBEIRO

: GORI:01223334627
GORI:01 2233346 Dados: 2022.08.23
5 7 12:49:05 -03'00"

e s

Sala de Sessdes, 22 de Agosto de 2022.
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Camara de Vereadores de Ouro Preto

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMONIO: AS PESS0AS
Gabinete do Vereador Julig Gori

\/

Vereador Julio Gori - PSC

JULIO CESAR Assinado de forma

digital por JULIO
RIBEIRO CESAR RIBEIRO

GORI:01223 GORI:01223334627

Dados: 2022.08.23
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Coordenadoria da Defesa Civil - COMPDEC

o 4
" u u R u Ruz Conselheiro Santana,14,Pilar
s %

QOuro Preto — Minas Gerais — 35400-000

PRETD (31) 3559-3121

PREFS TLOA e e e e A ol e s i Nl T

Quro Preto. 29 de setembro de 2022.
Oficio n°627 /2022/COMPDEC

Ao
DD. Sr. Yuri Borges Assungio
Secretario Municipal de Governo

Ref.: Comunicacdo Interna 11.794
Indicagdio 235 e 315 /2022 Cémara de Vereadores de Ouro Preto

Prezado Dr. Yuri.

Vimos apresentar parecer técnico, do nosso Departamento de Fiscalizagdo de Obras,
para resposta a camara de Vereadores de Quro Preto, referente aos questionamentos da
indicagdo supracitada.

Aproveitamos a oportunidade para externar votos da mais elevada estima e distinta
consideragdo.

Atenciosamente,

X
NS

E@{dro Pena
A?sg:__ssor
\

\ e

Y \ TN
Juscelino dos Santos Gongalves
Secretdrieide Defesa Social

www.ouropreto.mg.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL
DEPARTAMENTO DE FISCALIZACAO

n “ n n Rua Conselheiro Santana, 14, Pilar
Ouro Preto — Minas Gerais — 35.400-000
Telefone: (31) 3559 - 3244
P R ETO Email: fiscalizacao@ouropreto.mg.gov.br
PREFEITURA
COMUNICACAO INTERNA
13247/2022

[Imo. Sr.
Juscelino dos Santos Gongalves
Secretario Municipal de Defesa Social

Assunto: Resposta 2 Comunicaciio Interna 11794/2022 - Informagdes para resposta a
Camara de Vereadores de Ouro Preto
Referéncia: Indica¢io n® 315/22

Prezado Senhor Secretario,

Cumprimentando-o cordialmente, em atengdio 2 Comunicac@o Interna 11794/2022, que
encaminha a Indicacdo n°® 315/22 da Cimara Municipal de Ouro Preto, por meio do qual foi
requerida a realizagdo de um levantamento comparativo detalhado entre o que estava previsto
no projeto elaborado/autorizado e o que estd sendo de fato realizado no loteamento
denominado Residencial Vila Rica em Ouro Preto - MG, encaminhO a resposta a referida
indica¢do, no que concerne as competéncias e atribui¢des do Departamento de Fiscalizag@o,
conforme exposto abaixo:

Primeiramente cumpre esclarecer que embora esteja prevista a competéncia do Fiscal
de Obras, Patrimo6nio e Posturas para fiscalizar a execugdo de construcdo de edificagdes,
observando a fidelidade ao projeto aprovado e as especificagdes dos servigos, o

Departamento _de Fiscalizacdo nido_dispde de profissionais técnicos capacitados para

realizar tais andlises, uma vez que a_qualificacio exigida pela Lei Complementar n°

21/2006 para o cargo de fiscal é de nivel médio. Sendo assim, a verificagdo entre o projeto

aprovado e a execu¢do de fato vem sendo realizada pelos arquitetos e engenheiros da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitagéo.

Todavia, objetivando apurar os fatos e cumprir o requerido pela Camara Municipal de
Vereadores, e também fornecer resposta ao Oficio n° 0446/2022/1°PJOP, foi agendada uma
vistoria conjunta entre o IPHAN e a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e

Habitag#o, a qual realizou-se na data de 29/08/2022.

1/2

www.ouropreto.mg.go



SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAGAQ

n u n n Rua Conselheiro Santana, 14, Pilar

Ouro Preto — Minas Geraijs — 35.400-000

Telefone: (31) 3559 - 3244

P R ETO Email: fiscalizacao@ouropreto.mg.gov.br
PREFEITURA

Assim, informou a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, através da
Comunicagéo Interna 12118/2022 (anexa) que “o loteamento em questdo foi aprovado pelo
municipio de Ouro Preto em 2019, bem como pelo Instituto do Patriménio Historico e
Artistico Nacional — IPHAN, tendo cumprido os tramites de ritos legais para aprovagdo™.

Também informou o IPHAN., por meio do Oficio 594/2022/ETOP-MG/IPHAN-MG-
IPHAN, que “a gleba estd situada em drea de Preservacdo 03 (AP-03), que compreende
dreas de urbanizagdo recente, visualmente pouco ou nada visiveis desde a APE-01 e possui
dreas verdes remanescentes e de relevante interesse paisagistico”. A Autarquia ressaltou que
“no registro atualizado, foram incorporadas as condicionantes estabelecidas pelo IPHAN a
aprovagdo do empreendimento, com base em medidas mitigatorias de impacto, conforme
Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) firmado entre o empreendedor e a Prefeitura
Municipal de Ouro Preto”.

SalientO que toda a documentagéio referente a aprovagdo do projeto do loteamento
encontra-se na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitag#o.

Desse modo, visando atender ao Requerimento encaminhado pela Camara Municipal
de Vereadores de Ouro Preto, solicitamos que seja expedida a resposta oficial ao referido
orgéo.

Sem mais para o momento, despe¢o-me, estando & disposigdo para quaisquer
esclarecimentos.

Atenciosamente,

/9

www.ouropreto.mg.gov.b




https:/iwebmail-seguro.com.brfouroprate.mg.gov.bri?_laskesmaild_safes18_uid=3881& mbox=INBOXSE_action=printd_axiwinsi

assunto:  Agendar vistoria conjunta ac Loteamento Vila Rica

De Escritorio Tecnico de Ouro Preto (IPHAN-MG) <escritorio.ouropreto@iphan.gov.br>
Para: Departamento de Fiscalizagdo <fiscalizacao@ouropreto.mg.gov.br>

Gt Gabinete do Patrimdnio <gabsecretaria.smcp@ouropreto.mg.gov.br>

Data 23/08/2022 16:00

« of0446MPMG.pdf (~466 KB}
Prezados, boa tarde!

Gostariamos de verificar a disponibilidade do Departamento de Fiscalizagdo para realizar vistoria em conjunto
com o IPHAN no loteamento Vila Rica. A data sugerida é dia 29/08 (segunda-feira), as 13:30. Segue em anexo 0
oficio n2 0446/2022/12PIOP, que trata de dentincias protocoladas no MPMG acerca do loteamento que serad
vistoriado.

Sem mais, ficamos a disposigdo para esclarecimentos complementares.

 Atenciosamente,

Escritorio Técnico | - Ouro Preto/MG
.Superintendéncia do IPHAN em Minas Gerais
7 Tel.: 313551 3099 | 3551 3260
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Oficio n.2 0446/2022/1°PJOP
Ref: Noticia de Fato - 02.16.0461.0006281/2022-24
Favor mencionar o nomero deste oficio em sua resposta

OURO PRETO, 15 de julho de 2022.
Excelentissimo{a) Senhor{a),

. .Por meio do presente, com fundamento no artigo 129, inciso Vill da Constituicdo Federal, artigo
. 26, IV, da Lei 8.625/93 e artigo 74, inciso XVHll, da Lei Complementar 34/1994, o Ministério
Poblico do Estade de Minas Gerais solicita a Vossa Exceléncia que informe 1) o zoneamento
" do empreendimento imobiligrio que se avista do alto da “Rua das Flores”; 2) se ele foi aprovado
pelos 6rgdios competentes; 3) se foi redlizada andlise sobre suposta interferéncia do
empreendimento na paisagem urbana tombada ou de interesse cultural.

Fixa-se o prazo de 10 (dez) dias para cumprimento da solicitacdio.
Atenciosamente,

LUCAS PARDIN] & ONCALVES

romoicr de Justica

Excelentissimo{a) Senhor{a)
Chefe do Escritério Técnico da IPHAN
Qure Preto ~-MG

MANIFESTO DE CODIGO DE VALIDACAO:
ASS'NATURA : 7109 B-6770E-637C3-C1057
Farc verificar as assinaturas leia o QR code ab

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR: AEIES
https://mpe . mpmg.mp.be /val ides

[ENTIFICADCR: 70034




12 Promotoria de justica da |
/4 M P M G ' Comarca de Quro Preto

|
Ministério Pabiico g
&5 Ectado de Minss Gorals f
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Manifestacdc da Ouvidoria 5550120720731

Tratam os avtos de manifesingfio cncaminhads anonimamente para 2
Ouvidoria do- Ministério Piblico sobro saposic impacto negativo causade pelo
empresndimento imobilidrio que pode ser visto do alto da Rua das Flores, conforme

-

fotografia anexads,
Considerande 2 repercussiio snsial dos iato, € obrigatdriz amacio do
Ministério Ptiblico em defesa do paitiménio cultural de Curo Preto.

SRR

Desse mado, getermiz

1) Amtue-se e Noticia de Fa ato;

2) Oficie-se o IPHAN e a Procursdo:ia Juridica do Municipio solicitando

informem 1) o zoneamento do empreendimento imobilidrio que se avista do alto da "Rua

das Flores™; 2) se ele foi aprovado pelos Srghos competantes e 3) se foi realizada anslise
sobre suposta interferéncia do smpreendimento na paisagem urbana tombada ou de
interesse cultural, (Anexar: NF) {(Prazo: 10 dias)
Ouro Preto, 15 de julhs de 2022,
. ‘.
P ’
LUCAS PARDI%\} GONCALVES

Pr i"*mﬂ’“ﬂc Fusticn

Praga Reinaldo Alves de Brito, 68, Quro Prete/MG. Tel, 3551-5305. 1pjou ropreto@mu.mg.gov.br I




15/07/2022 13:55 hittps:/faplicacac.mpmg.mp.briouvidoria/service/gastao/manifestacao/imprimir

Manifestante optou por anonimato

Manifestacdo no.;: 555012072022-1

Origem: Ouvidoria do Ministério Piblico de Minas Gerais
Datz de Entrada: 11/07/2022 16:41
IP de Origem:
Municipio da ocorréncia: OURQ PRETO
Qbjetivo: RECLAMACAO
Formz de resposta: INTERNET
Forma de contato: INTERNET
Pessoas ou estabelecimento Novo condominio no irevo de Quro Preto. Prefeitura Municipal de Ouro Preto,
envolvide: IPHAN, [EPHA.

Testemunhas ou pessoas que o
possam ajudar Qualquer individuo
no esclarecimento dos fatos:

Dats e hora'no local dos fatos: 11/07/2022 15:4¢
Texto da Manifestacdo

Prezadas senhoras e prezados senhores, olé!

Existe uma modificagio visual na paisagem de Guro Preto que possivelmente foi feita pelo novo empreendimento
localizado na entrada de Ouro Preto, no sentido Belo Herizonte x Quro Preto. Essa degradagio pode ser observada por
exemplo £o topo da rua das Fiares no centro da cidade, acima do Ministério Pablico de Minas Gerais, conforme
documenio em anexo. Diante dessa informagio ¢ no sentido de sanar uma divida que vem surgindo por parte de ‘
moradores, eu gostaria de informar a respeito dessa alteragdo e também gostaria de saber se essa transformagao estd de
acordo com as avtorizagbes em uma cidade tombada pelo patrimémio histérico e caso esteja irregular, denunciar o fato.

Dados Adicionais do Denunciado

Tipo Pessoa: * Pessoa Fisica
Nome: Eduardo Franco de Almeida
CPF:

CEP;
Logradouro:
Municipio:
Bairro:

UF:
Nimero:
E-mail:

Tel. Fixo:

Histdrico

35400000

Rua Vereador Rodrige Toffclo
Quro Preto

Centro

130 Complementa; A
eduardofrancoa@gmail.com
31-994927300

Classificaciio

11/07/2022 16:41 (): Em anliss

11/07/2022 17:03 (ladutra): Classificada

11/07/2022 17:03 (ladutra): Classificada

11/07/2022 17:03 {ladutra): Encaminbada a0 Promotor
13/07/2022 09:01 (lpardini): Distribuida

ID Sgdp:
Assuntos:

Cemarca:
Promotonia:
Encaminhamento

- Meio ambients
Qutros - Patriménic Historico 2 Culturzl
CQURO PRETO

null

11/67/2622 (Ipardind)
Destino: LUCAS PARDINY GONCALVES
Comarca: OURQ PRETO - (1 “PROMOTORIA DE JUSTICA

Complementos reportados pelo manifestante

11/07/2022 16:41

hﬁps:ﬂap]imcaa.mpmg.mp.br!ouvidoﬁalsenﬁcefgestadmnlfesiacaoﬁmgﬁmir
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CODIGO DE VALIDACAOC:

MANIFESTO DE

88BCF-340D4-845E0-A027E
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NOTICIA DE FATO N.° 02.16.0461.0006281/2022-24

Data do recebimento: 15/07/2022

Responsavel pela avaliacgo: LUCAS PARDINI GONCALVES

Municipio: OURO PRETO B

Noticiado(s): EDUARDO FRANCO DE ALMEIDA

Area(s) de autuacdo: PATRIMONIO HISTORICO E CULTURAL

Descricdo do fato: RepresentacGo sobre suposto impacto negativo
causado pelo empreendimento imobiliario que pode ser visto do alto das
Rua das Flores.

Certifico que registrei estes autos no sistema MPe, assim como procedi & devida autua¢do.

OURO PRETO, 15 de julho de 2022.

MANIFESTO DE o . : CODIGO DE VALIDACAO:
ASSINATURA

B9 A2E 699AC 017147C 99350

leio & QR cede abais

TGOS, OFICIAL DO MINIST.
22, as 18:57

IDENTFICADOR: 70033 el A Pﬂﬁlﬂﬁ{__:



ANIGTIENER 1287 nups:h‘a;ﬂ}canammpm;-..rrz;1'.br:’:—évidmair;::r\r:r:e.f;,m::?.sr—z!ms.’fr’asﬁm!imprlm!r

Manifestante cptou por anonimato
Manifestacdo no.: 356228072022-2

QOrizem: Ouvideria do Minisitrio POblico de Minas Gernis

Datada E 1 207572002 1148

HER)

Forma de resposta:
Formoa e contate: INTERNET
Pessoas ou estabalecimente envolvido: PMOD e IPHAN
Testemunhas cu pessoas gue possam ajudar
no esclarecimento dos fatos:
Data e hora ro local dos fates: 22/47/2022 00:00
Texto da Manifestacio

Gostaria de questionar a aplicagdo das legislagdes Federais ¢ Municipais nz aprovacio do loteamento que esti em execugdo
e foi aprovado pela PMOP e pelo IPHAN ji que nos textos das nonmas fnja sobre condicionantes para implantacdo de
empreendimentos e ¢ vistvel que estdo sendo descumpridas. Dessa forma. gostaria que o MP verificasse quais foram os
critérios para aprovagdo desse loteamento que esté impactando a paisagemn urbana. A foto em anexo foi tirada do alto da

rua Conde de Bobadela. quase na esquina com a Praga Tiradenses, Segue abaixo wrechos extraides do Plano Diretor de
DEsenvolvimento Urbano ¢ Portaria 212 do IPHAN,

Comunidade.

Lei Complementar 29 de 2806,
Institui o Plang Diretor de Desenvolvimento Urbang do Muenicinio de Duro Preto

Art. 2° Os bens artisticos. arguitetonicos, urbanisticos « paisagisticos de relevante valor cultural ¢ natural localizados no
Municipio ¢ tomados individualmente ou em conjunto. sdo considerados bens inaliendveis de sua populagio, cabendo a ela
exerger, de forma concorrente ds diferentes esferas da Administrucio Pébiica, a sua guarda, protegiio e gestio.

DA PROTECALC AMBIENTAL

Art.16. As diretrizes para a Politica de Qualificagdio Ambicental compreendem o conjunto de politicas urbanas relativas ao
saneamento, & proteclio do meto ambiente, a utilizagio racional dos recursos naturais ¢ a ocupacio do sole. compativeis
com o objetive mator de elevar a gualidade de vida da populaciio.

Art.17. Devem ser protegidos e preservados todos os clementos integranles do patriméniv ratural, paisagistico,
srgueologico ¢ espelenidginn dn Municipio, assim declarados pelo Poder Piiblico.

471.42, Considera-se como Zona de Prote¢fio Especial (ZPE) aquela compasta pur areas que contém os valores essenciais a
serem preservados nos conjuntos urbanos, resultantes da presenga de tragado urbanistico original e de tipelogias
urbanjeticss, arquitetdnicus ¢ peisagisiicas que configuram & imagem do tugar,

TITULO Y

DAS PRIORIDADES

Art.74. Cabe ao Poder Piblico Municipal o dever e a iniciativa de priorizar as formas € os mecunismos destinados a
operacionalizar a implementacio desta Lei,

Art.75. Cabe ac Poder Publico Municipal o dever ¢ a iniciativa de elaborar e implementar os programas e agGes em
consonéncia com as diretrizes estabelecidas nesta Lei, buscando {azé-to em conjunto com a iniciativa privada, a sociedade
civil e os poderes publicos federal ¢ estacual, visando & intcragio de competéncias € & otimizacac dos recursos na
consecugio dos objetivos deste Plano.

Art.76. Sio considerados prioritirios, entre os programas ¢ agdes estabelecidos nesta Lei, aqueles com maior alcance em
relacdo 4 coletividade ou que sdo essenciais para a reestruturaco da produgio da cidade ¢ a protecdo do patriménio
cultural ¢ natural do Municlpio.

Art.77. Visando & manutengio da qualidade de vida da populagdo e & protecio do patriménio cultural e natural do

Maunicipio, as iniciativas e empreendimentos, de qualquer natureza ¢ a qualquer tempo, estardo submetidos 4 aprovacio, a
fiscalizagdo ¢ 20 monitoramento pelo Poder Piiblico.

Porteria 312-2010 IPHAN

nttps://aplicacao. mpmg.mp.br/ouvidoria/service/gestao/manifestacao/imprimir 13 i
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26/07/2022 13:37 https:/faplicacao. mpmg.mp.br/cuvidoria/service/gestao/manifestacao/imprimir

Ari 3° Esta Ponaria aplica-se 4 totalidade do SITIO TOMBADQ visando & rna‘nutrzm;éo. f.ie seus va 1f)r-es: aru:;(l:sss .
histéricos, paisagisticos, arqueoldgicos, arquiteténicos, urbanisticos, ambientals, matenais € Unatenals, sii
espirituais,

Art 4° Quaisquer intervencdes a ger realizades no perimetro de tombamento e de seu.entomo depende de autof::ag:gs dge
Instituto do Patriménio Histérico e Artistico Nacional-lphan, conforme dispde os artigos 17 ¢ 18 do Decreto-Lel
30 de novembro de 1937,

Capitulo 11 DA EFICACIA E FINALIDADE

Art 5° Para a regulamentacdo do sitio tombado, fica definida uma setorizacdo das dil‘erenteg porgoes term_onais, que
passam a receber indicagBes normativas diferenciadas, adequadas ao conteddo e caracteristicas do que existe em seu
contexto espacial.

Art. 6° O SITIO TOMBADQ ilustra caracteristicas da arquiterura e urbanismo lusobrasileiro impi‘aqtado no'e_smc%o c-ie
Minas Gerais desde o século XV111. E parte do conjunto tombado a formagdo geogréfica e pmsag1s'uca do sitio, ljmxt’a.do
pela Serra de Ouro Preto, ao Norte, & pela Serra do Itacolomi, ao Sul. Inserem-se no imeri-or do peml'le.tro tombado: dreas
de ocupagio urbana consolidadas, areas de | 3 ocupacio recente, areas propicias i expansdo urbana, dreas verdes de

elevado valor historico, paisagistico e ambiental, dreas de interesse arqueologico, além de dreas com restricdes a ocupagao,

pelas condicdes geoldgicas ou por afetarem a paisagem do conjunto.
Dados Adicionais do Denunciado

Tipo Pessoa: *
Nome:

CEP:
Legradouro:
Municipio:
Bazirro:

Uik

nNumero: Complemento;
E-mail:

Tel. Fixo:

Histérico

20/07/2022 11:48 (): Em anélise

22/07/2022 08:14 (rsalgueiro.cstugio): Classificada

22/07/2022 08:18 (rsalgusiro.estagio): Encaminhada ao Promotor

26/07/2022 09:35 (Ipardini): Distribuida

26/07/2022 13:38 (mlfernandes): Providéncia reportada
Classificagdo

1D Sgdp:
Assuntes: Outros - HabitagZo e urbanismo
Comarcz: OURO PRETO
Promotoriz: null
Encaminhamento

22/07/2622 (ipardini)

Destino: LUCAS PARDINT GONCALVES

Comarca: OURO PRETO - 01“ PROMOTORIA DE JUSTICA
Providéncias

26/07/2022 13:38 (mlifcrnandes)
Prezado Manifestante,

O Minisiério Pliblico agradece seu coniato ¢, na oportunidade, infurma que 2 manifestagio coincide com o objeto da

Noticiz de Fato 02.16.0461.000628 1/2022-24, onde 0 IPHAN e o Municipio de Oure Preto foram oficiados para que
prestassem esclarecimentos. :

Desse modo, a manifestagio serd juntadz ae refarido procecimento.
Adt.,

Maria Luiza

hitps:/faplicacac.mpmg.mp.br/cuviderial/service/gestan) marifestacaofimprimir
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DEPARTAMENTO DE FISCALIZAC,

Rua Conselheiro Santana, 14, P
n “ H n 35.400-000 — Ouro Preto — Minas Ger
Telefone: (31) 3559- 32

P R ETD fiscalizacao(@ouropreto.mg.gov
PR L e A T e R e R

SOLICITACAO DE SERVICO (SS n° 731/2022)

Endere¢o: ENTRADA DE OURO PRETO Cidade/Sede ou Distrito:
Bairro: LOTEAMENTO VILA RICA OURO PRETO (SEDE)

. Descri¢io dos Servi __gas.

Fazer vistoria em conjunto com IPHAN na segunda-feira 29/08/2022 as 13h30min.

Referéncia do Local: ver documentos anexos

Infrator (a): Loteamento Vila Rica

Observagdes: x

Responsavel pelo preenchimento: José Mauro Barsante Jinior

Fiscal responsavel pela vistoria:

PARECER OU OBSERVACOES ENCONTRADAS

33[08..- Av Mcwrf-x Q@ ‘auﬁaLJ (IP HAL]\/) Conlof,
‘W\J)ou’ f_; t{_? & < | rz\/ Té\gep C—E‘{?rb CAYN o {
RN % o oTe avmede . Con Licmew
9‘/\}\&29 \ovig [/,377.:3%(:\, NGO (roca,z, i Cq:!n Tum
SM@UHKC&MM& So echip had, @Q‘Fu@r&f-

DA =N~ N —-C>>C3>1C‘,GM@ o ,,Aaucwr XLdFO

&’i&a_‘w-\d&_@x:ﬁ? f'f /{/fmtuvva / \"{
S1/67]38- Recdh %AO =PRI

Fiscais:

1o

www.guropreto.mg.gov




SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAGAO

T Rua Conselheiro Santana, 14, Pilar
ﬂ Ej g 1 35.400-000 — Ouro Preto ~ Minas Gerais

Telefone: (31) 3559- 3244
P R ETD fiscalizacao@ouropreto.mg.gov.br
PREFEITURA [N e R e, i B G e = ~

DADOS DO SCLICITANTE SIGILOSOS (S8 n° 731 /2022)

LEI N°®12.527, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011. Regula o acessc 2 informagdes pravisto no inciso XXX!l do art. 52 no
inciso Jl do § 3% do art. 37 e no § 22do art, 216 da Constituigao Federal; altera a Lei n® 8.112, de 11 de dezembro de 1890:
revoga & Lei n® 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lai n® 8.159, de 8 de janeiro de 1991; e d4a outras
providéncias,

Das Informagdes Pessoais
Art. 31. O tratamento das informagdes pessoais deve ser {tito de forma transparente e com respeito 4 intimidade,
vida privada, honra e imagem das pessoas. bem como as liberdades e garantias individuais.
§ 1* As informacdes pessoais, a que se refere cste artigo, relativas a intimidade, vida privada, honra e
imagem:
I - terdio seu acesso restrito, independentemente de classificacdo de sigilo e pelo prazo maximo de 100

(cem) anos a contar da sua data de producioe, 2 agentes piiblicos legalmente autorizados e 2 pessoa a
que elas se referirem; e

IT - poderdo ter autorizada sua divuigaciio ou acesso por terceiros diante de previsdo legal ou
consentimento expresso da pessoa a que elas se referirem.

§ 2% Aquele que obtiver acesso as informacdes de que trata este artigo sera responsabilizado por seu
uso indevido,

DATA: 210508 15

Endereeo: Praca Tiradentes
Telefone: 0 Bairro: Centro
Cidade/Sede ou Distrito: OURO PRETO (sede)
Endereco da Vistoria: Sede ou Distrito:
ENTRADA DE OURO PRETO QURO PRETO (SEDE)
Bairro: LOTEAMENTO VILA RICA

3/

www.ouropreto.mg.gov.br




rssunto:  Solicitar laudo de vistoria no loteamento na entrada da cidade

De Departamento de Fiscalizaggo <fiscalizacao@ouropreto.mg.gov.br>
<escritorio.ouropreto@iphan.gov.br>, Secretaria Municipal de Patriménio

Para: <patrimonio@ouropreto.mg.gov.br>, Departamento de Regulac8o Urbana
<regulacac.smaoop@ouropreto.mg.gov.br>

Data 31/08/2022 17:30

Prezada Maria Raquel,

Prezada Camiila Sardinha,

Boa tarde.

Considerando que precisamos responder 4 uma demanda do Ministério Publico e a uma Indicaggo d:
Camara de Ouro Preto a respeito das obras no loteamento na entrada da cidade;

Considerando que houve vistoria conjunta entre o IPHAN e a Secretaria de Desenvolvimento Urbano
e habitagéo no dia 29/08/2022.

Solicito parecer técnico dessa vistoria para poder responder as demandas do MP e da Camara
_.que gquestionam a situacgao visual dp.empreendimento.

Atenciosamente,-

Chefe de Fiscalizag&o Interino

Fiscal de Obras, Patrimonio e Posturas
Departamento de Fiscalizagdo
Secretaria Municipal de Defesa Social
Prefeitura Municipal de Ouro Preto

https:/iwebmail-seguro.com.br/ouropreto.mg.gov.bri7_task=mail&_safe=1& uid=890& mbox=INBOX.enviadas&_action=print&_extwin=1
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JOSE MAURO BARSANTE JUNIOR 31-08-2022 18:15:22

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA

@UR@ Historico de Processo
PRETO

121702022 e
i A Receber
00014E75B5 .
Origem: Al DEPARTAMENTO DE: FISCAL]ZAC}AO
Boc. Principal: S T - ‘Doc. Assoclades:
Prazo: o

Possui Anexos:. .- SIM e o

Possui Arq. Bigitais: : ; piath 2l ; oy .
P 55?3_,1 2022 - Solicita vistoria técnica sm Loteamento na entrada da cidade.pdf,

Mrﬁgﬁo: : Boa tarde.

Considerando que premsames res er a.uma demanda do Mims!eno Publsca 2 auma lndlcamo da. Camara de: Ouro Pretoa
i : ; =

B Secretarra Munlclpa}d' efe r
e PrefenﬁJra Mumapal de: GuroP:eto

-C‘;omenta'riqs:.; n

‘Evolugio: LEmVIES T T pARA BROVIDENGIAS

Envio: 31/08/2022 18:14 Recebiment

Tramitado por:  JOSE MAURO BARSANTE JUNIOR Orige . DEPARTAMENTO DE FISCALIZACAQ DE UBRAS, PATRIMONIC
Recebido por: Dastino: SEC. MUN DE DESENV. URBANO E HABITACAC

Possui Arq. Digitais: NAO
Observagéo de Envip:  “P7S0Que anéxos/o>

Comentarics:

i - . — ——ee e % i

Exercicio: 2022 Repisiica Fedaraliva do Brasil Pégina: 1dz 1
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Ascunto: URGENTE: Solicitar laudo de vistoria no loteamento na entrada da

cidade 3 %
De Departamento de Fiscalizag@o <fiscalizacao@ouropreto.mg.gov.br> W
— Secretaria Munici_pal de Ffatn‘mﬁnio <patrimonic@ouropreto.mg.gov.br>, Camila Sardinha

Cecconello <camila.sardinha@ouropreto.mg.gov.br>
Data 16/09/2022 10:41
Prezados,

Reiterando o e-mail remetido na data de 31/08/2022, e a Cl 12170/2022 remetida na mesma datz, solicitamos w’mi_a o envio do
tando/relatdrio da vistoria reatizada em 29/08/2022 no loteamento Residencial Vila Rica, referente ao Inquérito Civil Pulica n® MPMG-
04.16.0461.0007115/2022-73 e a Indicagdo 315/22 da Cimara Municipal de Vereadores.

Salientamos a importancia do envio do relatdrio, uma vez que o prazo para resposta estipulado pelo Ministério Pablico ja se esgotou.

Atenciosamente,

José Geraldo de Oliveira
Diretor

Departamento de Fiscalizag8o
Secretaria Municipal de Defesa Social
Prefeitura Municipal de Ourc Preto

Mensagen: original —ee—--

Assunto::Solicitar laudo de vistoria no loteamento na entrada da cidade
Data:31/08/2022 17:30
De:Departamento de Fiscalizacdo <fiscalizacaoi@ouropreto.mg.gov.br>
Para:eseritorio.ouropreto@iphan.gov.br, Secretana Municipal de Patriménio <patrimonio@ouropreto.mg.gov.br>, Departamento de Regulacio
Urbana <regulacao.smoop@ouropreto.mg.gov.br>

Prezada Maria Raguei,

Prezada Camilia Sardinha,

Boa tarde.

Considerando que precisamos responder & uma demanda do Ministério Publico e a uma Indicagéo da
Camara de Ouro Preto a respeito das obras no loteamento na entrada da cidade;

Consi;iere_mdo que houve vistoria conjunta snire o IPHAN e a Secretaria de Desenvolvimento Urbano
e habitagdc no dia 29/08/2022.

Solicito parecer técnico dessa vistoria para poder responder as demandas do MP e da Camara
que questionam a situagao visual do empreendimento.

Atencicsamenie ~
José Mauro Barsante Junior

Chefe de Fiscalizacdo Interine

Fiscal de Obras, Patriménio & Posiuras
Departamenio de Fiscalizacgo
Secretaria Municipal de Defesa Sosial
Prefeitura Municipal de Quro Prato

hitpsi/iwebmail-seguro.com.brfouropreto.mg.gov.br/?_task=maild_safes1&_uid=g88a_mbox=INBOX.enviadasd_action=prints_exiwins1
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PREFEITURA DE OURO PRETO
Praga Barao do Rio Branco, 12 - Pilar
Ouro Preto/MG - CEP: 35400-000
Telefone: (31) 3559-3200

Ouro Preto, 30 de agosto de 2022.

COMUNICAGAO INTERNA
12118/2022

flima Sra. Adele Fayez Armache
Procuradora Adjunta

Assunto: Resposta parcial a Comunicagdo Interna n® 11165/2022

Prezada Senhora,

Em ateng@o a solicitagdo de informacdes acerca do loteamento Residencial Vila Rica, em
atendimento ac Oficio n° 0501/2021/1®% PJOP, referente ao inquérito  civil
04.16.0461.0007115/2022-73, informamos que o loteamento em questdo foi aprovado pelo
municipio de Ouro Pretoc em 2019, bem como pelo Instituto do Patrimdnio Histérico e Artistico
Nacional - IPHAN, tendo cumprido os tramites e ritos legais para aprovacdo, os quais
encaminhamos em anexo, a saber:

- Documentos referentes & aprovacéo do loteamento e licenciamento ambiental: Copia do
Alvaré n° 175/2019; Cépia do Alvara de Urbanizagdo n® 082/2022; Cdpia do Instrumento
de Instituicdo do Loteamento Residencial Vila Rica - Termo de Ajustamento de Conduta
firmado entre o empreendedor e o municipio por condicionante do Instituto do
Patriménio Histdrico e Artistico Nacional - IPHAN e que define regras edilicias especiais
a0 uso e ocupagéo do solo para as unidades habitacionais (lotes) elaboradas com base
nas medidas mitigadoras de impacto aprovadas para a implantagdo do loteamento

Residencial Vila Rica; copia do carimbo da prancha do projeto urbanistico; cdpia do
Oficio/Gab/ IPHAN/ MG n° 0446/2017, que trata da aprovagao do loteamento pelo
IPHAN; Oficio n°® 2328/202/DIVAP IPHAN-G/ IPHAN-MG/ IPHAN, que trata da



PREFEITURA DE OURO PRETO

Praca Bardo do Rio Branco, 12 - Pilar
Ouro Preto/MG - CEP: 35400-000
Telefone: (31) 3559-3200

revalidagdo do projete de parcelamento; cépiz da matricula 14198 de Registro do
imovel contendo a averbagdo das regras edilicias firmadas através do TAC
supramencionado; Copia da declaragdo n° 04/2016 emitida pelo presidente do Conselho
Municipal de Preservacdo do Patrimdnio Cultural e Natural de Quro Preto - COMPATRI:

Copia do documento de licenciamento ambienta! através do Oficio/GAB/ IPHAN/ MG N°

1764/2016 e anuéncia final do IPHAN relativo &s exigénecias de Patriménio Cultural.

- Documentagéo referente & autorizagdo da Secretaria de Culiurz e Patriménio para
intervengdo do trevo de acesso 20 loteaments; cépia do carimbo do projeto aprovado
assinado; copia da foto de inser¢&o do projeto; Anotagéo de Responsabilidade Técnica -
ART, Comunicag@o Interna 4116/2021 da Secretaria de Defesa Social manifestando
sobre o projeto; Comunicacée interna 3748/2021 da Secretaria de Obras e Urbanismo
manifestando sobre o projeto; manifestagZo do DER/Diretor Geral n® 223/2020 que trata

da desafetacde da trecho radevidris.

Sem mais para o momento, colocama-nos a disposicio.

Atencigsamante,

Leticia Aparecida de Nialoz Oliveira
Superintendents
Secretaria de Desenvelvimento Urbano e Habitagdo



MINISTERIO DO TURISMO
SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL
Escritdrio Técnico de Ourc Preto {PHAN-MG

Gticio N& 594/2022/ETOP-MG/IPHAN-MG-IPHAN
Ao Excelentissimo Senhor Lucas Pardini Gongalves

Promotor de Justica

12 Promotoriz de Justica da Comarca de Ouro Preto
Praca Reinaldo Alves de Brito n2 68, Centro
35400000 - Ouro Preto/MG

Assunto: resposta aoc oficio n® 0502/2022/12 PIOP, referente ao Inquérito Civil Puablico n® MPI
04.16.0461.0007115/2022- 73

Referéncia: Processo SEl n2 01514.900402/2017-35 (Aprovacdo de projeto)
Processo SEI n® 01514.001374/2022-39 (Noticia de Fato - 02.16.0461.0006281/2022-24)
Processo SEI n2 01514.003722/2015-83 (Licenciamento Ambiental)

Senhor Promotar,

Acusamos recebimento do oficio n2 0502/2022/12 PIOP, referente ao Inguérito Civil PUblico ne MPH
04.16.0461.0007115/2022- 73, através do qual a 12 Promotoria de Justica da Comarca de Qurc Preto solicita a ¢
Autarquia que informe sabre "o Joteamento, notadamente se este foi objeto de aprovagio por parte do Instituto, te

em vista, em especial, o impacto visual gerado sobre o perimetro tombado do Centro Histdrico, encaminhand
documentacdo pertinente”.

Em atengdo ao supracitado oficio, apds realizar vistoria no local juntamente com a Secretaria Municipal
Desenvolvimento Urbano e Habitagfio na data de 29/08/2022 e consultar o Processo SEI n® 01514.800402/2017-
referente ao processo de aprovacio para o parcelamento de gleba para implantacdo do empreendimento denomin:
Loteamento Vila Rica, 2 partir dos critérios estabelecidos pela Portaria IPHAN n2 420/2010 e Portaria IPHAN n@ 312/20
informamos o que se segue:

De acordo com Portaria IPHAN n2 312/2010, a gleba esta situada em Area de Preservacdo 03 (AP- 03), ¢
compreende dreas de urbanizagio recente, visualmente pouco ou nada visiveis desde a APE-O1 e possui dreas ver
remanescentes e de relevante interesse paisagistico. Para as edificagbes desse trecho urbano, foram elaboradas
normas e diretrizes constantes nos artigos 52-56 da portaria supracitada. No entanto, ac contrario das informac:
extraidas diretamente a partir do texto da Portaria IPHAN n¢ 312/10, cabe registrar que a drea do empreendime:
estabelece relagBes reciprocas de visibilidade com parte da Area de Preservacio Especial 01 (APE-01).

Trata-se de parcelamento de gleba com drea total de 163.291,18 m? e perimetro de 1.934,71m, localiz
na zona urbana do municipio de Ouro Preto, proxima ao trevo denominado Jacuba, confrontando com a faixa de domi
da Rodovia BR-356, administrada pelo DNIT, & por quatro glebas particulares. Este parcelamento é referente




loteamento denominado “Residencial Vila Rica”, cuje aprovicds do projeto urbanistico e do licenciamento ambienta®
ocorreu em 10/11/2017, sendo revalidado nas datas de 17/C06/2013, 07/10/2020  07/10/2022:

- Em 10/11/2017 foi emitido o Oficio n2 231/2017/COTEC IPHAN-MG/IPHAN-MG-IPHAN (SEI OUBOZOB*}Q“;??'
comunicando aprovacio do aprovacdo do projeto urbanistico e do licenciamento ambiental do Loteamento Residencia™®
Vila Rica, com validade até 23/10/2019;

- Em 17/06/2019 foi emitido o Oficio N® 1382/2019/DIVAP IPHAN-MG/IPHAN-MG-IPHAN (SEI 1261187)
prorrogando o prazo de validade da proposta para 17/0€/2421, a partir de solicitagdo do proprietario;

- Em 07/10/2020, foi emitido o Oficic N2 2328/2020/DIVAP IPHAN-MG/IPHAN-MG-IPHAN (SE
2209713), prorrogando ¢ prazo de validade da proposta para G3/09/2022, a partir de solicitagdo do proprietario;

- Em 07/10/2022 foi emitide Oficioc N2 970/2022/DIVAP IPHAN-MG/IPHAN-MG-IPHAN (SE
3400823), prorrogando o prazo de validade da proposta para 03/09/2022, a partir de solicitagdo do proprietario.

O loteamento € constituido de 184 |otes distribuidos em 06 guadras, com dreas variando entre 500,25 m?2«
1.416,40 m?. Possui ainda duas dreas institucienais, sende uma de 16.606,37 m? e outra de 1.911,51 m?, duas area
verdes, sendo uma de 9.654,26 m* e a outra de 1.486,80 m? e um cinturdo verde de 5.238,52 m? dentro da area nos
aedificandi, contigua a faixa de dominio do DNIT. Na planta do projeto urbanistico foram indicados trés lotes destinado
ao uso comercial misto. Conforme Mapa de Declividade, 2 ceclividade predominante no loteamento é inferior a 30%
com alguns trechos com declividade entre 30% e 45% e outros com declividade superior a 45% locados dentro de are:
verde, area institucional, drea de APP e arruamanto. Conforme nota em projeto algumas dreas possuem topografi:
originada de material depositado oriundo de bota-fora ¢ catas de mineragdo. Nestes locais foi indicada realizagac”
de terraplenagem, resultando em declividade de até 30%.

No Relatério de Impacto ao Patrimdnic Edificado - RIAPE (SEI 0531592), que compde o processc
_de licenciamento do patrimdnio cuitural do Loteamento Vila Rica, foi identificado que o empreendimento seria visivel ;
partir da Area de Preservacio Especial 01 - APE 01, com destague para alguns pontos mirantes: Praca Tiradentes, Adro d:
lgreja de Nossa Senhora das Mercés e Misericordia, da igraja de Santa Efigénia, da Igreja de Nossa Senhora do Carmo, d:
lgreja de S3o Francisco de Paula e dos pontos de cota de nivel mais altas das ruas Conde de Bobadela e Senador Roch:
Lagoa (Rua das Flores); e indica como um dos principais impactos da implantacio do empreendimento a alteracdo d:
paisagem do entornc da APE 01. Porém, considerando tratar-se de drea cuja ocupacdo é prevista e regulamentada pela:
normativas municipais e federais, com o intuito de intervir de forma mais harmoniosa, visando a mitigacio de impactos
foram definidas formas mais apropriadas parz a urbanizaco da érea, mais restritivas que os critérios estabelecidos peli
Portaria 312/10, @ que seria necessaria a supressdo de vegetacdo e movimentacBes de terra, conforme Minuta de
Instrumento de Instituicdo de Loteamento Residencial Vila Rica - Termo de Ajuste e Compromisso (SEI 0087339), tai:
como: regras edilicias limitando gabaritos e ocupagdo dos lotes; recuos laterais, frontal e posterior, devendo estes Gltimo:
serem totalmente permeaveis, destinados a jardinagem com plantio de &rvores de espécies nativas; fechamentos cor
muros de no maximo 2,10m de altura, acompanhando 2 declividade do terreno e feitos preferencialmente cor

elementos vazados efou cercas vivas, e, no caso de fechamento em alvenaria, rebocados e pintados ou revestidos err
pedra.

Vale ressaltar que no registro atualizado, {SEI 3789448} foram incorporadas as condicionante:
estabelecidas pelo IPHAN descritas acima & aprovagde do empreendimento, com base em medidas mitigatdrias de
impacto, conforme Termo de Ajuste e Compromisso (TAC) firmado entre o empreendedor e a Prefeitura Municipal det
Ouro Preto (Minuta SEI 0087339),

Ressaltamos que outras informacdes que se fizerem necessarias estdo disponiveis nos processos SEI/IPHARY
supracitados.

Sem mais, ficamos 2 disposigdo para quaisguer outros esclarecimentos.
Atenciosameante,

sgem £F = 4 - - *
Biaria Pa~u-i Alues Ferreira

Matricula S1APE 2314240
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Documento assinado eletronicamente per Maria Raquel Alves Ferreira, Chefe do Escritdrio Técnica de Ouro Preto

MG, em 31/08/2022, as 13:15, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto

10.543, de 13 de novembro de 2020.

1’21"*'«""& A autenticidade deste documento pode ser conferidz no site hitp://sel.iphan.gov.br/sutenticidade, informando o
JE:- cadigo verificader 3777998 e o cidigo CRC 517A65F6.

Casa da Baronesa, n? 33 - Bairro Praca Tiradentes, Ouro Preto. CEP 35400-000
Telefone: (31) 3551-3059 | Website: www.iphan.gov.br
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